
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER IL DIGITALE, LA CONNETTIVITÀ E LE NUOVE TECNOLOGIE 

DIREZIONE GENERALE PER IL DIGITALE E LE TELECOMUNICAZIONI - ISTITUTO SUPERIORE DELLE 

COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 
  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” per quanto 

dispone in materia di indirizzo politico amministrativo del Ministro e di competenze e 

responsabilità dirigenziali; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i. concernente gli obblighi di pubblicazione 

dei provvedimenti amministrativi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;  

VISTO il regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

agli aiuti «de minimis»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 174 recante 

il “Regolamento di organizzazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy”, 

pubblicato in GU n. 281 del 1° dicembre 2023, adottato per effetto del decreto-legge 22 

giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112;  

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 4 del medesimo decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 174, che attribuisce alla Direzione generale per il digitale 

e le telecomunicazioni (DGTEL) le funzioni prima spettanti alla soppressa Direzione per i 

servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali (DGSCERP) in forza 



 
dell’articolo 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2021, n. 149;  

VISTO il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 10 gennaio 2024, 

recante l'individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del MIMIT, registrato 

dalla Corte dei conti in data 20/02/2024 al n. 267; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 dicembre 2023, registrato 

dalla Corte dei conti il 02/01/2024 al n. 217, con cui a Patrizia Catenacci è stato conferito 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale per 

il digitale e le telecomunicazioni – Istituto superiore delle comunicazioni e delle tecnologie 

dell’informazione, nell’ambito del Dipartimento per il digitale, la connettività e le nuove 

tecnologie;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 12 del 14 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti al 

n. 342 del 12 marzo 2024, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Isabella Flajban, 

dirigente del ruolo della seconda fascia del Ministero delle imprese e del made in Italy ai 

sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di 

direzione della Divisione XI “Servizi Postali, Comitato media e minori”;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (di seguito Legge di 

Bilancio 2023); VISTO in particolare l’art. 1, comma 360, della Legge di Bilancio 2023;  

VISTA la legge del 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 -2026”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” pubblicato sul supplemento 

ordinario n. 41 della Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 3030 del 30 dicembre 2023;  

VISTO il D.D.G. del 4 luglio 2024, acquisito nella stessa data al protocollo MIMIT n. 0000126 

con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione, il finanziamento e la 

promozione di proposte progettuali di alfabetizzazione digitale e mediatica, di natura 

comunicativa e educativa, a favore dei minori, unitamente all’ Allegato A (Criteri di 

valutazione delle proposte progettuali) ed è stata altresì nominata la Dott.ssa Isabella 

Flajban quale Responsabile del relativo procedimento; 

CONSIDERATO che per le risorse finanziarie stanziate per il suddetto Avviso, pari a 

complessivi € 1.700.000,00, vi è la prevista copertura finanziaria sul capitolo 3151 dello 

stato di previsione delle spese del Ministero delle Imprese e Made in Italy; 



 
VISTO il D.D.G. del 1° agosto 2024, acquisito nella stessa data al protocollo MIMIT n. 

0000157 con il quale è stata disposta una proroga al 30 settembre 2024 del termine per la 

presentazione delle domande, di cui all’articolo 7 dell’Avviso pubblico, e sono state 

apportate alcune modifiche all’art. 4 dell’Avviso pubblico e, conseguentemente, agli Allegati 

1 e 2; 

VISTO il D.D.G. del 1° ottobre 2024, acquisito nella stessa data al protocollo MIMIT n. 

0000203 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico, nell’ambito della prima fase di 

valutazione, la Commissione attribuisce a ciascuna domanda un punteggio determinato 

dalla somma dei punteggi relativi al criterio 1.1 “Caratteristiche della proposta progettuale”, 

al criterio 1.2 “Capacità di cofinanziamento” e al criterio 1.3 “Grado di partecipazione 

dell’ETS” di cui all’allegato A dell’Avviso ed, entro trenta giorni dal termine finale per la 

presentazione delle domande, la Commissione elabora una proposta di elenco delle 

domande, formato in ordine decrescente sulla base del punteggio complessivo assegnato 

a ciascuna domanda in relazione all’applicazione dei tre citati criteri; 

VISTA la proposta di elenco trasmessa dalla Commissione al RUP in data 30 ottobre 2024 

con nota prot. n. 0021377 per la successiva approvazione da parte del Ministero e 

pubblicazione sulla sezione dedicata all’Avviso del sito istituzionale del MIMIT;  

VISTA la proposta di elenco aggiornata, a seguito della valutazione della proposta 

progettuale della Soc. Area Ag s.c. a.r.l., trasmessa dal Presidente della Commissione al 

RUP in data 7 novembre 2024 con nota prot. n. 0022497, per la successiva approvazione 

da parte del Ministero e pubblicazione sulla sezione dedicata all’Avviso del sito istituzionale 

del MIMIT; 

VISTO il D.D.G. dell’8 novembre 2024 con il quale è stata approvata la proposta di elenco 

aggiornata; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, la proposta progettuale trasmessa dalla 

Società Zeta Group S.r.l. (CF 03461770269), regolarmente pervenuta in data 30 settembre 

2024 e acquisita nella medesima data al protocollo MIMIT n. 16912, non è stata inclusa 

nella lista delle proposte sottoposte alla valutazione della Commissione di valutazione; 

CONSIDERATO che, pertanto, alla scadenza del 30 settembre 2024 risultano regolarmente 

pervenute n. 75 (settantacinque) domande all’indirizzo PEC di cui all’art. 7 dell’Avviso; 

PRESO ATTO che la lista delle proposte progettuali da sottoporre alla valutazione della 



 
Commissione di valutazione è stata, di conseguenza., integrata con la proposta della Zeta 

Group S.r.l.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 dell’Avviso pubblico, entro il termine 

trenta giorni dalla pubblicazione dell’elenco sopra indicato, la Commissione deve 

procedere, nell’ambito della seconda fase di valutazione e secondo l’ordine definito nel 

medesimo elenco, alla verifica della completezza della documentazione presentata, dei 

requisiti e delle condizioni di ammissibilità previste dal suddetto Avviso e alla istruttoria delle 

domande applicando i rimanenti criteri 2.1 “Qualità della proposta progettuale” e 2.2 “Qualità 

del partenariato”;  

VISTA la proposta di elenco aggiornata, a seguito della valutazione della proposta 

progettuale della Soc. Zeta Group S.r.l. trasmessa dal Presidente della Commissione al 

RUP in data 28 novembre 2024 con nota prot. n. 25273, per la successiva approvazione 

da parte del Ministero e pubblicazione sulla sezione dedicata all’Avviso del sito istituzionale 

del MIMIT; 

TENUTO CONTO CHE nella redazione del nuovo elenco, la Commissione ha rilevato 

un’imprecisione nell’impostazione della cella di calcolo dei subcriteri di cui all’Allegato A 

dell’Avviso Pubblico, significando che il risultato della cella era arrotondato alla prima cifra 

decimale anziché alla seconda e che pertanto, nel ricontrollare tutti i punteggi attribuiti ai 

singoli partecipanti, pur constatando che l’ordine di posizione dei singoli partecipanti non è 

variato, tuttavia per mero errore materiale, i punteggi attribuiti alle seguenti società sono 

variati come segue: Grem S.r.l.s. da 33,5 a 34,00; Smart Network S.r.l. da 22,5 a 22,33; 

Mind snc da 21,6 a 21,50; Videomedia S.p.A. da 18,2 a 18,33; Terra de Punt S.r.l. da 24,9 

a 24,67;  

VISTA la nota del Presidente della Commissione di valutazione del 5 dicembre 2024, 

acquisita al prot. MIMIT n. 26201 con la quale si comunica al RUP che n. 70 domande, 

rispetto alle 75 pervenute, non sono state valutate in quanto la verifica della completezza 

della documentazione presentata, dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità alla 

procedura in oggetto, ha dato esito negativo proponendone con atto separato l’esclusione 

e n. 5 domande sono state ammesse alla fase istruttoria di valutazione delle proposte 

progettuali inviate ma, a conclusione della fase istruttoria, è emerso che nessuna delle 

cinque proposte progettuali risulta finanziabile; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 350 del 16 dicembre 2024;  



 
VISTA la richiesta di esame in autotutela prot. MIMIT n. 28442 del 30 dicembre 2024 

presentata da Associazione Utenti dei Servizi Radiotelevisivi (C.F. 97251640583); 

VISTA la nota prot. MIMIT n. 2586 del 24 gennaio 2025 con la quale il RUP richiede 

chiarimenti alla Commissione di valutazione;  

VISTO il provvedimento del RUP n. 2988 del 28 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che il RUP con nota prot. MIMIT n. 3169 del 29 gennaio 2025 informa la 

Direzione Generale sugli esiti del procedimento;  

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento dell’allegato 2 del Decreto direttoriale 

350/2024. 

 

 

DECRETA 

1. Ai sensi dell’Avviso pubblico per la selezione, il finanziamento e la promozione di 

proposte progettuali di alfabetizzazione digitale e mediatica, di natura comunicativa e 

educativa, a favore dei minori, come richiamato in premessa, è modificato l’allegato 2 

al Decreto direttoriale n. 350 del 16 dicembre 2024.  

 

Il provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero e sul portale trasparenza.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Patrizia Catenacci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n.82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche 


		2025-01-29T16:58:23+0000
	Patrizia Catenacci


		2025-01-29T17:59:25+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_DCT.Provvedimenti interni.R.0000016.29-01-2025




